

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 17/02/2022
của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý,
bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng
giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030**

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 17/02/2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”; căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/ThU, ngày 10/12/2021 của Thành ủy Đà Lạt “Về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thành phố Đà Lạt giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”. Thành ủy Đà Lạt ban hành Kế hoạch tuyên truyền thực hiện, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng, nhằm nâng cao nhận thức, hành động, trách nhiệm cấp ủy, chính quyền, hệ thống chính trị của các cấp, đơn vị chủ rừng, doanh nghiệp và toàn xã hội về vai trò quan trọng của rừng, đất lâm nghiệp.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và mọi người dân đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; thấy rõ được vai trò đặc biệt quan trọng của rừng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu. Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, nhất là đối với các địa phương có rừng.

3. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội các cấp trong việc tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân hiểu rõ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

4. Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục gắn với việc triển khai các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; việc sử dụng tài nguyên rừng bền vững: Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 71/NQ-CP, ngày 08/8/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng”; Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 26/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, quản lý lâm sản”; Luật Lâm nghiệp; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào “Tết trồng cây”; Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 17/02/2022 của Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”; Nghị quyết số 03-NQ/ThU ngày 10/12/2021 của Thành ủy Đà Lạt “Về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thành phố Đà Lạt giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”; Công văn số 591-CV/ThU ngày 21/3/2022 của Thành ủy về “Khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm”.

2. Tập trung tuyên truyền các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng đã được xác định trong các nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là Nghị quyết số 10-NQ/TU của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 03-NQ/ThU của Thành ủy; trong đó chú trọng đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tích cực tham mưu đề xuất hoàn thiện cơ chế chính sách; xây dựng, triển khai thực hiện công tác quy hoạch, thực hiện các đề án, dự án về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, sử dụng, phát triển và bảo tồn đa dạng sinh học các hệ sinh thái rừng.

3. Tuyên truyền về vai trò, tác dụng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

4. Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân thực hiện bảo tồn các nguồn gen thực vật rừng nguy cấp, quý, hiếm; không khai thác, vận chuyển, mua, bán và sử dụng, trưng bày sản phẩm khai thác trái pháp luật từ rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng tự nhiên; không săn, bắt, giết, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán động vật rừng trái pháp luật.

5. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Lâm nghiệp, phòng cháy và chữa cháy rừng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, các tầng lớp Nhân dân và toàn dân tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân hiểu rõ quyền lợi khi tham gia trồng rừng, để yên tâm sản xuất, tránh trường hợp trồng rừng xong lại phá bỏ, không đồng thuận với chủ trương của Đảng và Nhà nước về chính sách hỗ trợ cho người dân tham gia trồng rừng.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Lồng ghép tại các buổi sinh hoạt chi bộ, hội nghị chuyên đề, buổi sinh hoạt cộng đồng, họp tổ dân phố, thôn,..; in tờ gấp, lắp đặt các bảng, biển, pano, hướng dẫn nội quy, quy định về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Đăng tải trên trang thông tin điện tử, kênh truyền thanh, truyền hình của thành phố và hệ thống loa truyền thanh các phường, xã,...

3. Tuyên truyền thông qua hình thức tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về giữ gìn, bảo vệ môi trường rừng; tổ chức hình thức sinh hoạt ngoại khóa nâng cao nhận thức cho học sinh trong các trường học. Nội dung tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thành phố

- Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng Nghị quyết số 10-NQ/TU của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 03-NQ/ThU của Thành ủy đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân, nhằm tạo sự đồng thuận trong tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. Kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Tiến hành rà soát, đề xuất điều chỉnh bổ sung các nội dung trong Nghị quyết số 03-NQ/ThU, ngày 10/12/2021 của Thành ủy về *tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thành phố Đà Lạt giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030* phù hợp với Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 23/2/2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng.

- Khẩn trương xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện (Nghị quyết số 10-NQ/TU của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 03-NQ/ThU của Thành ủy) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh và thành phố giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy, Thành ủy về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và giám sát việc triển khai thực hiện.

- Tổ chức phát động và triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “*Toàn dân tham gia bảo vệ và phát triển rừng*” và phong trào “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác*” hàng năm.

- Tăng cường sự giám sát, phát huy vai trò của tổ chức đoàn thể và của Nhân dân đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tăng cường công tác đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

3. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các nội dung Nghị quyết số 10-NQ/TU của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 03-NQ/ThU của Thành ủy trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và mọi người dân đối với công tác bảo vệ rừng và phát triển rừng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và mọi cá nhân đối với việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; để mỗi thành viên trong xã hội thấy rõ được vai trò, tầm quan trọng của rừng đối với bảo vệ môi trường sinh thái, chống biến đổi khí hậu và đảm bảo sự phát triển kinh tế - xã hội bền vững của địa phương.

- Xác định công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và của mỗi người dân; là nhiệm vụ chính trị thường xuyên phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp về quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng đã được xác định trong các nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

4. Các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Thành ủy

- Tăng cường công tác tham mưu điều chỉnh các nội dung trong Nghị quyết số 03-NQ/ThU, ngày 10/12/2021 của Thành ủy phù hợp với Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 23/2/2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân tích cực thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường tham mưu công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ThU của Thành ủy và Nghị quyết số 10-NQ/TU của Tỉnh ủy.

5. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Thường xuyên cập nhật, đưa tin, bài phản ánh công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý tình trạng khai thác, vận chuyển, buôn bán, sử dụng trái pháp luật các loại thực vật, động vật rừng của các cơ quan chức năng tại địa phương và trên địa bàn thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 03-NQ/ThU của Thành ủy về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, đề nghị các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Lâm Đồng (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Thành ủy,
- HĐND - UBND Thành phố,
- Các Ban XĐĐ, TTCT, VP Thành ủy,
- MT & các đoàn thể CT- XH Thành phố,
- Các TCCS Đảng trực thuộc Thành ủy,
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Thành phố,
- Lưu: VT.



Đặng Quang Tú

